

خشکسالی مناطق شرق و جنوب شرق ترکیه را تهدید می‌کند

بارندگی در مناطق شرق و جنوب شرق کشور امسال به میزان ۸۳ درصد کاهش یافته که باعث افت شدید تولید در محصولات دیم از جمله گندم به میزان ۹۰ درصد و عدس به میزان ۶۰ درصد شده است

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : با کاهش شدید بارندگی، مناطق شرق و جنوب شرق ترکیه به عنوان دومین منطقه بزرگ و مهم کشاورزی دیمی این کشور با خطر خشکسالی مواجه شده است.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایرنا، اتحادیه اتاق های کشاورزی ترکیه روز چهارشنبه اعلام کرد، بارندگی در مناطق شرق و جنوب شرق کشور امسال به میزان درصد و عدس به ۹۰ درصد کاهش یافته که باعث افت شدید تولید در محصولات دیم از جمله گندم به میزان ۸۳ درصد شده است.

براساس گزارش تحقیقی این اتحادیه که با همکاری اتاق های زراعی مناطق شرق و جنوب شرق ترکیه تهیه شده است، کاهش شدید بارندگی در این مناطق موجب از بین رفتن بخش وسیعی از مراتع نیز شده و این وضعیت دامداری در منطقه را نیز تحت تاثیر قرار خواهد داد به طوری که دامداران این نواحی از هم اکنون شروع به فروش دام های خود کرده اند. دامداری یکی از مشاغل عمده مناطق شرق و جنوب شرق ترکیه محسوب می شود.

در این گزارش آمده است: در دوره اکتبر درصد کمتر از میانگین بارندگی در این کشور ۱۳/۷ در کل ترکیه میزبان بارندگی ۲۰۰۸ تا آوریل ۲۰۰۷ بود، ولی بارندگی در مناطق شرق و جنوب شرق بسیار کمتر از میزان گزارش شده است

براساس این آمار، در دوره یاد شده میزان بارندگی در مناطق دریای مرمره درصد، منطقه دریای اژه درصد، منطقه آناتولی مرکزی ۴۵/۲۶۱ درصد و منطقه دریای سیاه ۱۵/۳ درصد افت داشته است ۹/۵.

همچنین در مقایسه با بارندگی سال گذشته مناطق دریای مدیترانه درصد و در جنوب شرق ترکیه ۲۹/۹ درصد، شرق آناتولی ۵۶/۴ درصد افت بارندگی داشته است ۴۵/۶.

بارندگی در ماه آوریل که برای کشاورزان بسیار حایز اهمیت است در کل ترکیه درصد و در مناطق شرق و جنوب شرق این کشور ۴۳/۴ درصد کمتر از میانگین سالانه بوده است ۸۳/۲.

اتحادیه اتاق های کشاورزی ترکیه در گزارش خود، دولت آنکارا را به اتخاذ تدابیر فوری برای مقابله با خشکسالی در مناطق شرق و جنوب شرق این کشور دعوت کرده است.

خبرگزاری آناتولی نیز امروز از استان شانلی عرفا در جنوب شرق ترکیه که حاصلخیزترین اراضی کشاورزی این کشور در آن منطقه قرار دارد، گزارش داد، در مناطقی که کشاورزی دیمی صورت می گیرد وضعیت بسیار هشداردهنده است و خشکسالی در این منطقه تولید محصول گندم، جو و عدس را به شدت تهدید می کند.

آناتولی به نقل از اداره امور کشاورزی این استان نوشت: شانلی عرفا دومین انبارغله ترکیه (اولی دشت قونیه) است و به دلیل کاهش بارندگی در ماه های زمستان و بهار در آستانه خشکسالی قرار دارد.

بنابراین گزارش، در مناطقی که کشاورزی صیفی صورت می گیرد، مشکل خاصی وجود ندارد و افت محصول پیش بینی نمی شود.

به گفته آگاهان اقتصادی در آنکارا منطقه شرق و جنوب شرق ترکیه که از محروم ترین مناطق این کشور به شمار می رود و سال ها به دلیل مساله شورشیان کرد، به حالت فوق العاده اداره می شود، تنها به اصلاحات حزب حاکم (آک) دل بسته و امید دارند که با حل مساله اکراد و محرومیت زدایی از منطقه، گام هایی برای بهبود وضعیت شهروندان این منطقه برداشته شود.

هرچند دولت آنکارا در سال های اخیر گام هایی را در این خصوص برداشته است، اما این موارد نیز همواره با تهدیداتی رو به رو بوده است .

دولت جهت احیای طرح عظیم کشت و صنعت جنوب شرق ترکیه موسوم به گاپ برنامه هایی را برای سرمایه گذاری اعلام کرده است، ولی تحولاتی که به دنبال اقامه دعوی انحلال حزب حاکم آک در نزد دادگاه قانون اساسی این کشور آغاز شد، تمرکز دولت را در احیای گاپاندکی تحت الشعاع قرار داده است.

به گفته این آگاهان، احیای این طرح قدیمی در منطقه یاد شده می تواند در گذر کشاورزی و دامداری سنتی ترکیه به کشاورزی و دامداری صنعتی کمک کرده و متعاقب آن در رفع محرومیت و توسعه رفاه اقتصادی و اجتماعی در منطقه نقش مهمی ایفا کند.